
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 737 DEL 23/11/2022 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONI E 
CONTESTUALE RIMBORSO ALLA CUC DI BORGO VIRGILIO  RELATIVO ALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI DI 
PRESCUOLA, DOPOSCUOLA E SORVEGLIANZA, ASSISTENZA AD PERSONAM DEL 
COMUNE DI CURTATONE - CIG 932804416D
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA  la  richiesta  di  rimborso  costi  diretti  per  la  procedura  di  affidamento  dei  servizi  di  pre-scuola,  
doposcuola, servizi integrativi scolastici e assistenza ad personam scolastica del Comune di Curtatone – 
CIG 932804416D, inoltrata dalla CUC di Borgo Virgilio, prot. n. 0032099 del 09/11/2022;
RICHIAMATE

• la determinazione del Responsabile  dell'Area Servizi alla Persona n. 422 del 05/07/2022 avente ad 
oggetto <affidamento dei servizi di pre-scuola, doposcuola, servizi integrativi scolastici e assistenza 
ad personam scolastica ad alunni certificati anni 2022-2007 - determinazione a contrarre e delega 
procedura di gara tramite il servizio di centrale di committenza>;

• la determinazione del Responsabile  dell'Area Servizi alla Persona n. 548 del 29/08/2022 avente ad 
oggetto <approvazione proposta di aggiudicazione e approvazione verbali di gara per l'affidamento 
dei servizi scolastici integrativi di prescuola, doposcuola e sorveglianza, assistenza ad personam, 
del Comune di Curtatone - CIG 932804416D>; 

 
VISTO il progetto del servizio in argomento, articolato in un unico livello, ai sensi dell’art. 23 
comma 14 e 15 del D.Lgs. n.50/2016 che prevede un valore stimato dell’appalto come da 
quadro economico di seguito riportato:

Descrizione  Importo 

A
1 Importo della prestazione o somma degli importi delle singole 

prestazioni di servizi/forniture (soggetto/i a ribasso)
 1.221.953,40 € 

2 Costiper la sicurezza da DUVRI/PSC (non soggetti a ribasso)  
A IMPORTO A BASE DI GARA  1.221.953,40 € 
B 3 Premi per candidati o offerenti  

4 Pagamenti per candidati o offerenti  
5 Opzioni ex art.63, comma 3, lettera b) e comma 5  
6 Clausole  contrattuali  revisione  prezzo  ex  art.106,  comma 1,  22.619,24 € 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  737 del  23/11/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

lettera a)

7 Modifiche non sostanziali (se monetizzabili) art.106, comma 1, 
lettera e)

 

8 Opzione di proroga contrattuale art. 106 comma 1 lett.a) 12 
mesi

 271.015,07 € 

B IMPORTO ALTRE VOCI  293.634,31 € 

C

10 Spese tecniche  
11 Incentivi ex art.113  12.930,75 € 
12 Spese per commissioni giudicatrici  -00 € 
13 Contributi ANAC  600,00 € 
14 Spese per pubblicità  2.000,00 € 
15 Imprevisti  

C SOMME A DISPOSIZIONE  15.530,75 € 

D
16 IVA 5%  61.097,67 € 
17 Eventuali altre imposte  

D SOMMA IMPOSTE  61.097,67 € 
 QE  IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO  1.592.216,13 € 

VS
A VALORE STIMATO DELL'APPALTO art. 35 co.4  1.515.587,71 € 

 

CONSIDERATO CHE la l’attivazione della procedura di gara è stata rimessa alla CUC con sede presso il 
Comune di Borgo Virgilio in quanto il Comune di Curtatone ha approvato con D.C.C. n.34 del 27.09.2017 la 
costituzione di una Centrale di Committenza fra i Comuni di Borgo Virgilio (capofila) Curtatone e Dosolo per 
la gestione associata delle acquisizioni di lavori, beni e servizi in attuazione di accordo tra comuni non 
capoluogo in base all'art.  37,  comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. e che ha poi successivamente 
approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 26.09.2018 la Convenzione per la Gestione Associata delle 
acquisizioni di lavori, beni e servizi in attuazione di accordo tra comuni non capoluogo in base all'art. 
37, comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. - Comuni di Borgo Virgilio (capofila) Curtatone, Dosolo e 
Cavriana;
DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato:

a)sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea S140 del 22/07/2022 con codice d’inserzione 399598-2022-IT;
b)sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 85 del 22/7/2022;
DATO ATTO che le pubblicazioni sono così avvenute con i relativi costi:

1. Pubblicazione Bando GURI (codice identificativo 2200028534) …..................€. 417,71;

2. Pubblicazione Esito GURI (codice identificativo 2200036953) ….....................€. 375,42;

3. Pubblicazione bando quotidiani................................................ ….....................€. 323,30;

RILEVATO  CHE  che  l ’ importo  compless ivo  d i  €  1.116,43  re la t ivo  a l le   suesposte 
pubb l icaz ion i  è  s ta to  ant ic ipato  da l la  CUC  d i  Borgo  Vi rg i l io   e  d e v e  e s s e r e 
r imborsato  da l  Comune  d i  Curta tone;
DATO ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.  lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è 
Scipioni  Valentina, dipendente di ruolo del Comune di Curtatone (cat. D), R e s p o n s a b i l e 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  737 del  23/11/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

d e l l ' A r e a  S e r v i z i  a l l a  P e r s o n a ;

RICHIAMATE:

·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-
2024 ; 

·         la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma 1,  del  D.lgs  n. 
267/2000). ”; 

·         la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

·         la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art.  170,  
comma 1, del D.lgs n. 267/2000) ”; 

·         la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

·         la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

·         la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

·         La delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:  
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 Dlgs 267/2000)”;

·         Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto “  
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

·         Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
“Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”. 

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 10  del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  2021  ai  sensi  dell'art.  227  del  D.Lgs  n. 
267/2000" ;

·         Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000" 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto “ 
Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  PER 
L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E  193 COMMA 2  DEL D.LGS. N. 
267/2000" 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024";      

·         Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 30/07/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  737 del  23/11/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

"Variazioni  d'urgenza al  bilancio di  previsione finanziario  2022/2024 (art  175,  comma1 e 4 del  D.lgs 
267/2000) e contestuale variazione del PEG"  ratificata con Delibera di consiglio comunale n. 33 del 
29/09/2022;  

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 29/09/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000"; 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 29/09/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024";  

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 07/11/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000"; 

·         Delibera di Giunta Comunale n. 210 del 07/11/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
"MODIFICA PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-2024";  

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 Prot. generale 0012940 del 24/05/2021 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il periodo  dal 01/06/2021 al 
31/12/2022.

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
 l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

DETERMINA

1. DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante della presente determinazione;
2. DARE  ATTO  CHE che  l’importo  di  €  1.116,43  relativo  re la t ivo  a l le   suesposte 

pubb l icaz ion i  è  s ta to  ant ic ipato  da l la  CUC d i  Borgo  Vi rg i l io    e  d e v e  e s s e r e 
rimborsato dal Comune di Curtatone  m e d i a n t e  l ’ i m p u t a z i o n e  a l l a  M i s s i o n e 
0 1 ,  P r o g r a m m a  0 2 ,  T i t o l o  1 ,  M a c r o a g g r e g a t o  0 3  a l  C a p i t o l o 
0 1 0 2 3 2 3  “ S p e s e  d i  P u b b l i c a z i o n e ” ,  d e l  b i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e 
2 0 2 2  d a n d o  a t t o  c h e  l ’ e s i g i b i l i t à  d e l l ’ o b b l i g a z i o n e  a v v e r r à  e n t r o 
i l  3 1 / 1 2 / 2 0 2 2 ;      

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151 – comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.  
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  737 del  23/11/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 737 DEL 23/11/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONI E 
CONTESTUALE RIMBORSO ALLA CUC DI BORGO VIRGILIO  RELATIVO ALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI DI 
PRESCUOLA, DOPOSCUOLA E SORVEGLIANZA, ASSISTENZA AD PERSONAM DEL 
COMUNE DI CURTATONE - CIG 932804416D
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  737 del  23/11/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

